

East Point School
Split-up Syllabus (2019-20)
CLASS : -VI

Subject	Syllabus
ENGLISH	<ul style="list-style-type: none"> ● April: How I taught my grandmother, tom paints the fence, a remarkable adventure Writing - diary entry, informal letter Grammar - parts of speech & adverbs ● May : The giving tree, the cherry tree Writing - notice Grammar -subject & predicate, subject verb agreement Novel - chapter 1&2 ● July : Ten tall oak trees, the giant roc Writing - formal letter, diary entry Grammar - tenses Novel - chapter 3&4 ● August : How the cat became, the ant explorer Novel- chapter 5&6 ● October : The ancient games, return of air Writing - paragraph Grammar- punctuation Novel - chapter 7 ● November : Six and out, the woman painters of mithila, quality Grammar - phrases & clauses Novel - chapter 8 ● December : Indian weavers, the rosewell incident, the canterville ghost Grammar- preposition Novel - chapter 9 ● January : Off to outer space tomorrow Writing-paragraph writing, speech, story Novel-chapter 10
MATHS	<ul style="list-style-type: none"> ● April: Knowing Our Numbers Whole Numbers ● May: Playing With Numbers Basic Geometrical Concepts ● July: Integers, Symmetry ● August: Ratio And Proportion ● September: Fraction ● October: Decimal ● November: Menstruation Algebra ● December: Understanding Elementary Shapes ● January: Data Handling Practical Geometry ● February: 10 % of term 1 (Integers chapter from term 1 will be taken as 10 % of Half yearly Syllabus.)

HINDI	अप्रैल	<p>वसंत : 1. वह चिड़िया जो (PT-1), (प्रथम सत्र) २. बचपन (PT-1), (प्रथम सत्र) ३. नादान दोस्त (प्रथम सत्र + द्वितीय सत्र) व्याकरण : भाषा, बोली, लिपि, व्याकरण (PT-1), (प्रथम सत्र) वर्ण -विचार, उच्चारण (PT-1), (प्रथम सत्र) अनुच्छेद लेखन (PT-1), (प्रथम सत्र) अपठित गद्यांश (PT-1), (प्रथम सत्र)</p>
	मई	<p>वसंत : 1. चाँद से थोड़ी - सी गप्पें (प्रथम सत्र + द्वितीय सत्र) २. अक्षरों का महत्व (प्रथम सत्र) व्याकरण : संधि (प्रथम सत्र + द्वितीय सत्र) पर्यायवाची, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (प्रथम सत्र) पत्र लेखन (प्रथम सत्र)</p>
	जुलाई	<p>वसंत : 1. साथी हाथ बढ़ाना (PT-2), (प्रथम सत्र) 2. ऐसे - ऐसे (प्रथम सत्र) व्याकरण : शब्द - विचार, उपसर्ग (PT-2), (प्रथम सत्र) लिंग, वचन (प्रथम सत्र + द्वितीय सत्र) अनुच्छेद लेखन (PT-2), (प्रथम सत्र) पत्र लेखन (PT-2), (प्रथम सत्र) अपठित गद्यांश (PT-2), (प्रथम सत्र)</p>
	अगस्त	<p>वसंत : 1. टिकट - अलबम (प्रथम सत्र) व्याकरण : सर्वनाम, संज्ञा, काल (प्रथम सत्र)</p>
	सितंबर	<p>पुनरावृत्ति कार्य : (प्रथम सत्र) पाठ्यक्रम (वसंत) पुनरावृत्ति कार्य : (प्रथम सत्र) पाठ्यक्रम (व्याकरण) पुनरावृत्ति कार्य : अपठित गद्यांश/पद्यांश, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन, पत्र लेखन, चित्र वर्णन (प्रथम सत्र)</p>
	अक्टूबर	<p>वसंत : 1. झाँसी की रानी (द्वितीय सत्र) व्याकरण : लिंग, वचन, समास, मुहावरे, लोकोक्तियाँ (द्वितीय सत्र)</p>
	नवंबर	<p>वसंत : 1. संसार पुस्तक है (PT-3), (द्वितीय सत्र) 2. मैं सबसे छोटी हौँऊ (PT-3), (द्वितीय सत्र) 3. लोकगीत (निबंध) (द्वितीय सत्र) व्याकरण : कारक, क्रिया (PT-3), (द्वितीय सत्र) अपठित गद्यांश (PT-3), (द्वितीय सत्र) अनुच्छेद लेखन (PT-3), (द्वितीय सत्र) संवाद लेखन, (PT-3), (द्वितीय सत्र) विशेषण (द्वितीय सत्र)</p>
	दिसम्बर	<p>वसंत : 1. नौकर (PT-4), (द्वितीय सत्र) 2. वन के मार्ग में (PT-4), (द्वितीय सत्र) व्याकरण : क्रियाविशेषण (PT-4), (द्वितीय सत्र) संबंधबोधक, समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक (द्वितीय सत्र) विरामचिन्ह (PT-4), (द्वितीय सत्र)</p>

	जनवरी	वसंत : 1. साँस - साँस में बाँस (द्वितीय सत्र), 2. पेपरमेशी (केवल पठन के लिए) (द्वितीय सत्र) व्याकरण : वाक्य, अशुद्ध वाक्यों का शोधन (द्वितीय सत्र) चित्र वर्णन (द्वितीय सत्र)
	फरवरी	पुनरावृत्ति कार्य : (द्वितीय सत्र) पाठ्यक्रम (वसंत) पुनरावृत्ति कार्य : (द्वितीय सत्र) पाठ्यक्रम (व्याकरण) अपठित गद्यांश/पद्यांश, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन, पत्र लेखन, चित्र वर्णन (द्वितीय सत्र)
SANSKRIT		<p style="text-align: center;">(प्रथम सत्र)</p> <ul style="list-style-type: none"> • अप्रैल :- पाठ -1 अकारान्त पुल्लिङ्ग पाठ -2 आकारान्त स्त्रीलिङ्ग शब्द रूप - तत् (तीनो लिङ्गों में) धातुरूप - पठ ,गम् , भू, अस्, पा (लट् व लृट् लकार) • मई :- पाठ -3 अकारान्त नपुंसकलिङ्ग पाठ -4 क्रीडा स्पर्धा शब्द रूप - एतत् उपपद विभक्ति -द्वितीया • जुलाई :- पाठ -5 वृक्षाः पाठ -6 समुद्रतटः शब्द रूप - किम् गिनती - 1-20 , अव्यय • अगस्त :- पाठ-7 बकस्य प्रतिकारः पाठ -8 सूक्तिस्तबकः उपपद विभक्ति - तृतीया ,चतुर्थी धातुरूप - लङ् लकार • सितम्बर :- प्रथम सत्रीय परीक्षा (द्वितीय सत्र) • ऑक्टोबर:- पाठ -9 अङ्गुलीयकं प्राप्तम् पाठ -10 कृषिकाः कर्मवीरः धातुरूप - दा ,कृ ,स्था (लट् व लृट् लकार) प्रत्यय - क्त्वा , तुमुन् , ल्यप) गिनती - 21-50 • नवम्बर:- पाठ -11 पुष्पोत्सव पाठ -12 दशमः त्वम् असि धातुरुप् - दा ,कृ ,स्था (लङ् लकार) पत्रलेखन (औपचारिक), शब्दरूप - वर्षा • दिसंबर:- पाठ -13 लोकमङ्गलम् पाठ -14 अहः आहः च चित्रवर्णन , अव्यय , शब्दरूप - सुर्य , पुष्प • जनवरी: - पाठ -15 मातुल चन्द्रः उपपद विभक्ति - पञ्चमी ,षष्ठी ,सप्तमी , पत्रलेखन • फरवरी:- पुनरावृत्ति एवम् वार्षिक परीक्षा
SCIENCE		<ul style="list-style-type: none"> • April : Food Sorting materials into groups • May : Components of food Air around us • July : Changes around us

	<p>Electricity and circuit</p> <ul style="list-style-type: none"> • August :Getting to know plants Water • September : Body movement • October: The living organism and surrounding • November: Motion and measurement Fun with magnets • December: Light ,shadow and reflection Separation of substances • January: Fibre to fabric Garbage in garbage out <p>10% Of (I term) will be carried to (II term) * Sorting material into group</p> <p style="text-align: right;">7</p>
<p>SOCIAL SCIENCE</p>	<ul style="list-style-type: none"> • April: What,Where,How and When(Hist.) Understanding Diversity (Pol.sc.) The Earth in the Solar System (geo.) On the trail of the earliest people (Hist.) • May: Diversity and Discrimination (Pol. Sc.) From gathering to growing Food(Hist.) Globe : latitudes and longitudes(Geo.) In the earliest cities (Hist.) • July: What is government (Pol.Sc.) Motions of the earth (Geo.) Key elements of a Democratic Government (Pol. Sc.) • August: What books and burials tell us (Hist.) Maps (Geo.) Panchayati Raj (Pol. Sc.) Kingdoms, Kings, and The Early Republic (Hist.) • September: Revision+Half Yearly exams • October : New Questions and Ideas (Hist.) Major Domains of the Earth (Geo.) Rural Administration (Pol.Sc.) • November : Ashoka – The Emperor who gave up War (Hist.) The Major Landforms of the Earth (Geo.) Urban Administration (Pol.Sc.) Vital Villages and Thriving Towns (Hist.) • December: Rural Livelihood (Pol.Sc.) Traders, Kings and Pilgrims (Hist.) Urban Livelihood (Pol.Sc.) Our Country India (Geo.) India - Climate, Vegetation and Wildlife (Geo.) • January : Buildings, Paintings and Books (Hist.) New Empire and Kingdom (Hist.) • February : Final Exam Revision

COMPUTER

- April:-
Ch-1 Introduction to computers
Ch-2 More on MS Windows
- May:-
CH-1 Number System & Conversion
Ch-2 Working with Control Panel Taskbar,
Date/Time Configuring the mouse
- July:
Ch-3 More on MS-Word 2010
- August:
Ch-3 Ms –Word: Column Formatting, Line Spacing, Page
Setting, Hyperlink
- September:
Ch-4 More on Ms-Power point 2010
- October:
Ch-4 More on Ms-Power point 2010
- November:
Ch-5 More on Ms-Excel 2010
- December:
Ch-6 More on MS-Excel
- January-February
Ch-7,8 More on Email , More about ICT